In eo, de eo et super eo, quod fama publica precedente et clamosa insinuatione referente per monitum notarii, non a malevolis et suspectis, sed potius a fide dignis hominibus et personis, non semel tantum sed sepe et sepius, nostrique officii ad aures auditumque pervenit.

Qualiter superius scriptus Marcus, spiritu diabolico instigatus,

Deum pre oculis non habendo, sed potius inimicum umane nature, scienter, dolose et apensate, animo deliberato, dato ordine, animo et intentione comitendi et perpetrandi omnia infrascripta mala ut infra, videlicet:

In eo, de eo etc.. Quod de anno 1470 vel circha in villa Borzagi in Randena, in una domo ipsius ville asociatus cum duobus sociis armatis, et ad invicem sibi ipsis prestantes auxilium, consilium et favorem; reperierunt Graciadeum de Peluch de Randena, et eum Graciadeum interfecerunt.

Item non contentus de premissis, dictus Marcus cum aliquibus, qui pro presenti tacentur pro meliori, post bellum preteritum, videlicet de anno 1488, tamquam homo non habens animum, nec advertens ad iuramentum eydem prestitum, de fidelitate et obedientia dominis, videlicet, illustrissime domui Austrie, nec non rev.mo domino tridentino dignissimo et ecclesie sue, conspiramentum fecit cum predictis, quorum nomina in presenti tacentur pro meliori, ordine dato, volebat intrare vallem Annanie et Solis et alia loca ipsius episcopatus, robando, concremando loca pro uno domino, quem in presentiarum tacentur pro meliori ³⁾).

Item non contentus de premissis dictus Marchus de Caderzono, proditor tocius domus Austrie et patrie, et rev.mi domini prelibati, ivit Brixiam cum duobus sociis, et habuerunt colloquium cum providitoribus Brixie et dominationis venetorum, et illos avisaverunt de nonnullis occurrentibus in patria, et inde in eadem collocutione per ipsos facta cum dictis hominibus de dicta patria, et etiam patrie in perditionem, detrimentum, dampnum et devastationem ipsius patrie et ill.mi ducis Austrie et rev.mi domini prelibati, facere determinaverant.

Item non contentus de premissis, dictus Marchus cum sociis suis, qui etiam in presentiarum tacentur, pro meliori, volens dictum suum malum propositum adimplere, deinde etiam tractaverunt velle accipere bastiam supra Setaurum, citra Duronum, et invitis tam prelibato rev.mo domino tridentino, quam prefato ill.mo duce Austrie, volebant reditiare dictam bastiam, sciente, paciente, consentiente dicto ipso Marcho ut supra, et consilium etiam dante predictis, volentibus dictam bastiam reheditiare.

Item, non contentus de premissis, dictus Marcus, animo deliberato

³⁾ Cioè: trattandosi di affari che toccano la repubblica di Venezia, è prudente non farne cenno.

contra auctoritatem suorum superiorum, et contra portantes sal, una cum filiis suis accipiebat unam galetam salis ex quoque salma, et in suos ipsius Marci convertendum usui, illud vendebat, non semel sed pluries.

Item non contentus de premissis, de anno 1489, dictus Marcus, volens dictum suum malum propositum adimplere, una cum aliis sociis, ordinaverunt et deliberaverunt cum quadam liga, que vocatur la Liga Grissa, venire in hanc patriam, et illam capere, et homines occidere, et dictam patriam subvertere more hostilli, in preiudicium ill.mi ducis Austrie et rev.mi domini prelibati et aliorum quorumcumque. Que tamen res non fuit sortita effectum, cum prefati intellexerunt, ser. mum regem romanorum fecisse pacem seu treguam cum invictissimo rege Franchorum; et nisi hoc fuisset intellectum, dicti proditores et dicta liga, venissent ad captivandam dictam patriam, prout supra dictum fuit, non insinuando dicto ill.mo principi et rev.mo domino tridentino.

Item non contentus de premissis, dictus Marchus, una cum sociis suis, qui in presentiarum tacentur pro meliori, dato ordine, debebant proditorie capere Castrum Archi, et illud dare et consignare cuydam potentatui in Italia, quod pro meliori tacetur, etc..

Item non contentus de premissis, dictus Marchus, una cum presbitero Lizerio et presbitero Antonio de Regno Neapolis, dato ordine in uno ministro, atosichaverunt quemdam presbiterum Johannem, vicarium plebis Randene, modo sunt annis viginti(?), ex quo tosicho mortuus fuit, et est; et deinde omnia bona dicti presbiteri Iohannis, inter se diviserunt, et in suos conversi sunt: intra que dictus Marchus accepit peram sive tascham; accepit ducatos septuaginta inter rerum et monetarum.

Item non contentus de premissis, dictus Marchus, una cum pluribus aliis sociis ivit abitandum in bastiam Prevorii, et ipse Marcho sciente, consentiente et participante de furtis omnibus infrascriptis: primo, furto subtraxerunt pecudes viginti Johanni Antonioli; item cuidam Matheo Cagalagno capras sexdecim.

Item non contentus de premissis, dictus Matheus cum dictis sociis derobaverunt in strata publica perplures personas per vim, ab illis accipiendo pecunias et alia bona ipsorum, ac etiam ipsos vulnerando et male tractando, ut publicus assassinus et proditor.

Item non contentus de predictis, sed malum malo addendo, predictus Marcus multa alia scelera, ac violenter homines pertractavit et pertractare fecit, ac etiam multa alia furta, robarias et assassinamenta ac prodiones fecit, et fieri mandavit, qui hic non describuntur et que pro

meliori tacentur, licet omnia sint descripta, et per dictum Marchum certificata, in quodam processu scripto et rogato per manum ser Nicolai Morzanti et ser Antonii a Berlina, ad quem relatio habeatur.

Que omnia suprascripta dictus Marchus scienter, dolose et appensate, omnia suprascripta commisit et perpetravit suprascriptis locis, modis et temporibus, contra bonos mores et formam iuris et statutorum Tridenti: erga nobis et officio nostro, omnia et singula in presenti nostra sententia contenta, fuisse et esse vera, comissa et perpetrata per dictum Marchum, per eius veram et legitimum confessionem; in qua sponte et libere, coram nobis et officio nostro legitime per eius iuramentum perseveravit. Cui, dicto Marcho, dedimus et assignavimus certum terminum ad faciendum eciam suas defensiones, si quas facere intendebat, per se vel per alium; et nullam in dicto termino defensionem fecit, prout in actis officii nostri evidenter aparet.

Idcircho: nos Johannes Baptista potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, omnibus meliori modo, via, iure, forma, quibus magis melius et validius et efficacius possumus et debemus, in hiis scriptis, dictum Marchum diffinitive sententiamus et condempnamus, ut per gastaldiones civitatis Tridenti, cum suis sequacibus ad hoc deputatis, asocietur, conducatur, ipse Marchus, ligatis manibus, ad plateam civitatis Tridenti, et ibidem a magistro iustitie in quatuor frustis dividatur et ponantur per magistrum iustitie ad loca ubi similia frustra solent apponi; ut moris est ⁴⁾).

Et quia frustra esset sententias ferre, nisi esset qui eas executioni debite emandaverit; idcircho nos Johannes Baptista potestas antedictus, volentes presentem nostram sententiam corporalem executioni mandari facere, secundum formam iuris et statutorum civitatis Tridenti, committimus, impartimus et stricte precipiendo mandamus, nobilibus et egregiis viris ser Johannino notario de Lasino, et ser Preto, honorabilibus civibus et gastaldionibus civitatis Tridenti, et tibi Francisco Cicogna cavale-rio nostro, ut cum sequacibus ad hoc deputatis, in executionem dicte nostre sententie, eatis ad dictum locum cum dicto magistro iustitie et aliis sociis ad hoc deputatis, et ibidem, in dictis quartarum frustris dividatur, et ponantur ipsa frustra ad loca consueta, ubi similia frustra solent apponi ut moris est.

⁴⁾ Nel margine: *ad locum iustitie deputato et ibidem furcis suspendatur, tale quod moriatur.*

Nota marginale: per magistrum iustitie furcis suspendatur, taliter quod moriatur. Et predicta fiant ut ceteris transeat in exemplum.

Ac omnia bona dicti Marci de Caderzono, tam mobilia quam im-
mobilia, ac omnia eius iura et actiones, confischamus et camere rev.mi
domini applicamus, salvo tamen iura omnium personarum et quorum-
cumque creditorum prefati Marci, quod illibatum et salvum esse volu-
mus ipsis creditoribus ipsius Marci.

Et ad preces aliquorum, dicta mors ita fienda, modis predictis, per
infradictum modum fuit mutata; ut ad dictam plateam dictus Marcus ut
moris est conducatur et ibidem caput a corpore separetur, ita ut moria-
tur, ut etiam ceteris transeat in exemplum.

Legati fatti da Marco da Caderzone ⁵⁾

Primo ligavit pro anima sua ecclesie s. Marie de Campeio ducatos
centum, expendendis in utilitate ipsius ecclesie.

Item ligavit ecclesie s. Blasii de Caderzono ducatos quinquaginta
expendendis in fabrica.

Item eidem ecclesie restituatur clausura ipsius ecclesie que posses-
sa fuit per ipsum.

Item ecclesie s. Marie de Tridento ducatos viginti quinque semel
tantum.

Item conventui s. Marci de Tridento ducatos decem.

Item ecclesie s. Vigiliii plebis Randene ducatos undecim.

Item ecclesie s. Marie Magdalene ducatus quinque semel tantum.

Item ligavit missas s. Gregorii celebrandas in ecclesia s. Marci,
quatuor vicibus, pro quibus celebrandis ligavit ducatos octo.

Item ligavit Marie eius uxori, ultra dotes suas, ducatos centum.

Item ligavit Bartolomee et Agneti nures suas, ultra dotes suas,
ducatos decem pro singula semel tantum.

Item ligavit Antonie eius filie ducatos ducentum, sibi dandos quan-
do nubet, iubens ipsa fore tacitam et contentam de omni et toto eo.

Item ligavit ecclesie s. Vigiliii de Tridento grossos 24 semel
tantum.

⁵⁾ Foglio volante collocato nel Libro delle querele della Pretura di Trento.
Senza data. Grafia del notaio Nicolò Morzanto.

Item ligavit ecclesie s. Stefani de Caresolo unum doplerium valoris grossorum vigintiquatuor ⁶⁾).

La condanna a morte di Bianchino

Assieme a Marco da Caderzone, il 26 maggio 1490, fu condannato a morte per impiccagione, dopo essere stato strascinato per le vie della città attaccato alla coda di un asino, un certo Bianchino della valle di Non.

Il documento della condanna a morte di Bianchino si trova assieme ai medesimi documenti di Marco da Caderzone. Anche in questo caso si tratta della minuta, con numerose cancellature e correzioni, quindi di non facile lettura.

Non risulta che Bianchino e il suo complice Menegoto siano stati in relazione con Marco da Caderzone; tuttavia il documento della condanna a morte di Bianchino non è privo di interesse: esso rappresenta un piccolo tassello di storia cittadina.